
نوبت ظهور عقل

محمدعلیشاه قاجار کجا و چگونه درگذشت؟

 مرگ مستبد در تبعید

چندان که از زهر و مکر و غدر و فدایی و شبیخون 
بر حذر اســت، از درون خستگان و دل شکستگان 
و دعای مظلومان و نالۀ مجروحان بر حذر باشــد. 
ســلطان غزنین گفتی من از نیــزۀ مردان چنان 
نمی ترســم که از دوک زنان، یعنی ســوز ســینه 

ایشان.

عقل خصایــص و ویژگی های ذاتی دارد که آن را 
از سایر نیروهای معرفتی و مدیریتی آدمی ممتاز 
می گرداند. درک و دریافت این امتیازات به درنگ 

و تأنی و تأمل و ژرف اندیشی محتاج است.  
1-عقــل تنها نیروی دهش و بخشــش و خلق و 
خلاقیت و آفرینش و آفرینشگری اثربخش است؛ 
و به تجربــه و برهان می دانیم انســان و زندگی 
آدمی با خلاقیت مداوم و مســتمر، بقا و استمرار 
دارد. عقــل خالق مخلوق اســت که می آفریند و 
می ســازد و اثر می بخشــد. و در این صفت بیش 
از هر مخلوقی تشــبه به یزدان پاک دارد. )کتاب 

عقل اثربخش( 
۲- عقل مبدأ و منشأ سروسامان زندگی و تمهید 
آســایش و آرامش اثربخش آدمیت است. یعنی، 
بشر جز به عقلانیت و خردمندی راهی برای ایجاد 
آرامش و آسایش ندارد. سخن از ایجاد و تأسیس 

است و نه انتزاع و ادعا. 
۳- عقل نیروی راســتی و درســتی است. مگر در 
کجــی و کژی و دروغ و وارونگی، زندگی انســان 
شکل و محتوا می گیرد؟ عقل، جلوگیر از کجی ها 
و ناراستی هاست. نوبت ظهور عقل که برسد تولید 
و تازگــی و طراوت و زندگی فرا می رســد. وقتی 
می گویم، نوبت ظهور عقل اســت، مراد من نجات 
و رهایی انســان از حکومت، قدرت و اراده حس و 
وهم، خیال، فریب و ستم و خشم و خشونت است.

انســان و جامعه تا وقتی تحت فرمان حس، وهم، 
خیال صرف اســت در ســاحت صغارت و کودکی 
بسر می برد، گویی به قلمرو و سپهر صغارت پرتاب 
شــده است و یارای نجات ندارد. زیرا، حس و وهم 
در بدایت امر و آغاز زندگی با حال و خوی بشــر، 

موافق و سازوار است.
بنابرایــن، برای انســان ســخت اســت از تحت 
قیمومیــت و تقلیــد کورکورانــه و مقبــولات و 

مشــهورات، وهمیــات، تخیــلات، مظنونــات و 
مشــبهات، رهایی یابد و به استدلال و برهان تن 
دهد و با نور ضرورت و یقین خرد، باورهای دیرین 
و خطاهای جاودان خود را به نقد و نقادی بکشــد 
و به ظهور عقل اقبال نماید و زندگی ســازی کند. 
انســان همواره چیز و چیزهایی که بدان ها عادت 
کرده است را با خود حمل می کند و قدرت کندن 
عادت ها بس ســخت می نماید و زیر بار این عادت 
و احساس کمر خم می کند و گاهی جان می دهد. 
مثلًا، آدمی با خود می گوید، اگر به شــهر دیگری 
مهاجرت کنم، چه خواهد شــد و ترس و هراس و 
خیال و توهم به تحکیم عادت کمک می کنند و از 

تغییر پریشان می شود.
 اما، با خود نمی اندیشد، خدای مهربان به او عقل 
داده اســت و می تواند محاســبه و مداقه نماید و 
ســبک و ســنگین کند و تصمیم بگیرد و پوسته 
عــادت و تخیل را بشــکند و راه نــو پیش گیرد. 
آدمی، گاهی در تله وهمیات می افتد و احســاس 
بیگانگی و اجنبی بــودن می کند و توان نجات از 
تله ها و کمندهای کمرشــکن را از دست می دهد. 
و گاهــی در دام نیرنگ و ریا و اغراق مســتغرق 
می شــود و مســتأصل و درمانده. و گاهی گرفتار 
معاش و معیشــت روزمرگی شده و اصل و اصالت 

خود را به نسیان و فراموشی می سپارد. 
نوبت ظهور عقل، یعنی اندیشــیدن و کوشــیدن 
بــرای رهایی از این گرفتاری هــا و کج راه ها. عقل 
با اســتدلال و برهان و یقین و ضرورت ربط دارد 
و اســتدلال و با حقیقت و تجربیــات و اولیات و 

متواترات پیوند دارد. 
نوبــت ظهور عقل، یعنی مغلطه هــا و مغالطات را 
فهمیدن و شــبه حق و ناراستی را شناختن و راه 
درست و اثربخش را یافتن و برگزیدن. نوبت ظهور 
عقل، یعنی به کانون های اندیشــه ورزی بها دادن 
و از خردورزی بهره مند شــدن. نوبت ظهور عقل، 
یعنی نوبت و وقت تأسیس دانش و زندگی. چهره 
و رشحه ای از عقل و اندیشه در منطق و استدلال 
و اســتنتاج رخ می نماید و جان و جهان انسان را 

روشنی می بخشد.

محمدعلی شــاه پس از خلع از سلطنت به روسیه 
تبعید شــد و در پی لشکرکشــی به ایران همان 
مقرری ماهانه اش نیز قطع شــد و ســرانجام در 
قاجــار جزو  ایتالیا درگذشــت. محمدعلی شــاه 
منفورترین حاکمان تاریخ ایران است. مظفرالدین 
شاه هر چه بود یک اقدام تحسین برانگیز داشت و 
آن هم امضای فرمان مشــروطیت بود؛ اما پسرش 
محمدعلی میرزا جز خســارت و زیان چیزی برای 
کشور نداشت. مظفرالدین شاه اندکی پس از امضای 
فرمان مشــروطیت درگذشــت و محمدعلی شاه 
در تاریخ ۲۰آبان ســال 1۲۸۵ به سلطنت رسید. 
وی پیش از رســیدن به ســلطنت در تبریز والی 
بود و آنجا نمونه یک مســتبد بی خاصیت شرقی 
را به نمایش گذاشــته بــود. از جمله اقدامات وی 
در دوران ولایتعهدی ســر بریــدن میرزاآقاخان 
کرمانی روشــنفکر ملی گرای مشهور و تعدادی از 
دوســتانش بود که با ســبعیت تمام انجام گرفت. 
ســر میرزا و یارانش را بریدند و در آن کاه کردند 
و به تهران فرســتادند. همیــن امر موجب نگرانی 
بسیاری از عقلای آن زمان شده بود که نکند شاه 
جدید علیه مشــروطیت قیام کند و دستاورد های 
آن را به باد دهد.از همه بیشــتر و بهتر محمدعلی 
فروغی وی را شناخته بود و خطر جنون و دیوانگی 
وی را گوشــزد کرده بود. فروغی در یادداشت های 
خود درباره محمدعلی میرزا چنین می نویسد: »کم 
کم صحبت ولیعهد )محمدعلی شــاه( پیش آمد، 
مذکور شــد و سابق هم شــنیده بودم که خیلی 
شــیطنت دارد و بر کار مسلط اســت. اهل تبریز 
از او خوف زیاد دارند. خفیه نویس بسیار دارد و به 
اندک ایرادی که به دســت می آورد مردم را لخت 
می کند... ولیعهد اعتنایی به عوالم علمی و تربیتی 
نــدارد. خدا رحم کنــد از وقتی کــه این بدذات 
فراش منش به ســلطنت برسد. عجب طائفه رذلی 
هم  مخبرالسلطان  قاجاریه.«ناصرقلی خان  بوده اند 
چنیــن حکایتی از خــودش با ســالارالدوله نقل 
کــرد که مفصل اســت.»حاصل اینکه پســر های 
شــاه )مظفرالدین شاه( خصوصاً شاهزادگان عموماً 
مردمان پســت فطرت و فاســدالاخلاق و بی عقل 
و بی کلــه می باشــند.« نگرانــی فروغــی و دیگر 
مشروطه خواهان درســت بود؛ محمدعلی میرزا به 
مجرد رسیدن به سلطنت دشمنی خود با مشروطه 
را آشکار کرد. وی نمایندگان مجلس شورای ملی 

را به مراســم تاجگذاری دعوت نکرد و از امضای 
قانــون حکم ســلطنت مشــروطه و متمم قانون 
اساسی خودداری کرد؛ اقدامی که خشم نیرو های 
مقاومت را در پی داشــت و شــاه نهایتا مجبور به 
امضای آن شــد. اما دشمنی وی با مشروطه ادامه 
پیدا کرد و با همکاری روس ها به لیاخوف دستور 
داد مجلس را به توپ ببندد و اســتبداد صغیر در 
نتیجه این اقدامات آغاز شد.محمدعلی شــاه عقده 
عجیبی نســبت به روشنفکران و مشروطه خواهان 
دگراندیش داشــت؛ پس از به توپ بستن مجلس 
دســتور داد جلوی چشــمش جهانگیر خان صور 
اسرافیل و ملک المتکلمین را خفه کنند و دستور 
قتل ســید جمال الدین واعظ و بســیاری دیگر از 
استبدادســتیزان را نیز صادر کــرد. اما مقاومت 
سراسری مشروطه خواهان نهایتا جواب داد و وی 
از سلطنت خلع شد و به روسیه تزاری گریخت.در 
آنجا به عمه اش فروغ الدوله نامه ای نوشــت که به 
خوبی نشانگر روحیات قجری وی بود:»عمه جان، 
مرا سرزنش نکن که به ســفارت اجنبی پناهنده 
شــدم. آمدنم از ترس نبود. دیدم این ســلطنت 
دیگر به دردم نمی خورد.گیرم با این ها صلح کردم 
یا زورم رســید و همه را کشــتم. باز رعیت ایران، 
این نوکر های نمک به حرام، مرا دوســت نخواهند 
داشت. تک و تنها با یک مملکت دشمن چه کنم! 
اگــر نیامده بودم به ســفارت روس، می ریختند و 
در همان قصر ســلطنت آباد مرا می کشتند و زن و 
اولادم را اســیر می کردند.« تزار کاخی را در ادسا 
به وی داد و محمدعلی شــاه تا زمان انقلاب اکتبر 
روســیه در آن کاخ زندگی می کرد. پس از انقلاب 
به ایتالیا رفت و در 1۶فروردین ســال 1۳۰۴ در 
ایتالیا درگذشت. پیکر وی را در کربلا دفن کردند.

»مارتــی کوپر« پنجاه ســال پیــش در روز ۳آوریــل 197۳ در 
گوشــه ای از خیابان ششم در شهر نیویورک ایستاد، روی موبایلی 
که با گوشی های امروزی بسیار متفاوت بود شماره گرفت و با یکی 
از همــکاران رقیب خود در آزمایشــگاه های بل تماس برقرار کرد 
تــا مفتخرانه بگوید که برای اولین بار دارد از یک تلفن شــخصی 

قابل حمل استفاده می کند. 
بــه گزارش BBC، آقای کوپر که در آن زمان یکی از مهندســان 
شــرکت موتورولا بود، می گوید به خاطر می آورد که چطور وقتی 
آن موبایــل بزرگ را در دســت گرفته بود و داشــت با آن تماس 
می گرفت، رهگذران به او خیره شــده بودند. کوپر می گوید طرف 

مقابل مکالمه هم جا خورده بود و حرفی برای زدن نداشت. 
مهندس سابق موتورولا می گوید آزمایشگاه های بل تمرکز خود را 
روی توسعه موبایلی برای خودروها گذاشته بود. او درباره رویکرد 
اشــتباه شــرکت رقیب می گوید: »می توانید تصورش را بکنید؟ 
ما بیش از صد ســال بود کــه در خانــه و ادارات محدود به این 
سیم های مسی شده بودیم و آن ها می خواستند این محدودیت را 

به خودروها بیاورند!«
 ولــی موتورولا با نظر آزمایشــگاه های بل مخالــف بود و رویکرد 
دیگــری را دنبال کرد که امروز حاصــل موفقیت آن را می بینیم. 
نکته جالب اینجاســت که اصول پایه اولین تماس با موبایل هنوز 

چندان تغییر نکرده اســت. گوشــی های موبایل صدای شما را به 
ســیگنال های الکتریکی تبدیــل می کنند و از طریــق ارتباطات 
رادیویی ارسال می شــوند. سپس این ســیگنال های رادیویی به 
مقصد می رســند و به صوت تبدیل می شوند تا طرف مقابل بتواند 
صدای شما را بشنود. نسخه تجاری نمونه اولیه موبایلی که مارتی 
کوپر در تاریخ ۳آوریل 197۳ استفاده کرده بود، درنهایت 11سال 
بعد تحت عنوان موتورولا ۸۰۰۰X Dynatac عرضه شد. قیمت 
معادل دستگاه در جهان امروز 11,7۰۰دلار برآورد می شود. اولین 
موبایل دنیا حتی قابلیت ارسال پیامک نداشت و فقط می توانستید 
با آن ۳۰دقیقه تماس صوتی برقرار کنید. این دستگاه می توانست 
1۲ساعت در حالت آماده به کار باشد، اما شارژ کامل آن 1۰ساعت 
طول می کشــید. به علاوه، یک آنتن 1۵سانتی متری روی آن قرار 
گرفته بود. وزن این گوشــی 79۰گرم بود کــه تقریباً چهار برابر 

آیفون 1۴ محسوب می شود.
کوپر 9۴ ســاله می گوید اگرچه پیش بینی نمی کرد که گوشی های 
موبایل به ابرکامپیوترهای قابل حمل امروزی تبدیل شــوند، اما به 
نظر او هنوز جای پیشــرفت زیادی برای ایــن محصولات وجود 
دارد. کوپر باور دارد که هوش مصنوعی می تواند بسیاری از کارها 
ازجمله نصب اپلیکیشــن ها یا رصد وضعیت ســلامتی کاربر را بر 

عهده بگیرد و بهره وری ما را به حداکثر برساند.

اســتاد احمد بیرشــک، در چهــارم بهمن 
1۲۸۵ شمســی در تهران زاده شد. پس از 
آن که مدتی نــزد پدر فاضل خود تحصیل 
کرد، به مدت چهار سال در مشهد مشغول 
به تحصیل شــد و از ســال 1۳۰۰ شمسی 
در تهران ادامه تحصیل داد. استاد بیرشک 
در ایــن زمان، زبــان فرانســه را به خوبي 
فراگرفت و به ترجمه کتاب های فرانســوی 
همت گماشــت. وي پس از اخذ لیســانس 
ریاضیــات، به مدت 19ســال در رشــته 
معماری به تدریس روی آورد و سمت های 
متعددی از قبیل معاونــت وزارت آموزش 
و پــرورش و بانی و معلم گــروه فرهنگی 
هدف را بر عهده داشــت. اســتاد بیرشک 

به شایســتگی، لقب پدر ریاضیات ایران را 
داشــت و علاوه بر تقدیری که وزارت علوم 
از وی بــه عمل آورد، در واپســین ماه های 
عمرش، جزو مفاخــر فرهنگی و چهره های 
ماندگار، از سوی سازمان صداوسیما معرفی 
شد. یکی از کارهای ارزنده و ماندنی استاد 
بیرشک، تدوین زندگینامه علمی دانشوران 
و نیز گاهنامه تطبیقی سه هزار ساله است 
که تواریخ شمســی، قمری و میلادی را با 
هم تطبیق کرده است. ایشان همچنین در 
زمینه داستان، تاریخ و زندگینامه، ریاضیات 
و هندســه و موضوعات دیگر دارای بیش از 
۶۰اثر است که هندســه مسطّحه، فلسفه، 
ریاضی، علم قدیم و تمدن جدید و مجموعه 

خِرَد از آن جمله اند. استاد بیرشک سرانجام 
پس از عمری تحقیق و پژوهش در اواســط 
فروردین 1۳۸1ش در 9۶سالگی درگذشت 

و جامعه علمی کشور را به سوگ نشاند.

این کتاب »ســیری در ســاختار و زیبایی 
شناسی شــعر ژاپن، هایکو، تانکا، هایگاه و 
هایبون«  اســت. مسیح طالبیان در پانزده 
فصل این کتــاب را ســامان بندی کرده 
است: »تعریف هایکو،  مختصات، فرم، موج 
ایماژیسم، پیوســتاری و چفت در هایکو، 
هنر هایــگاه، مبانی تئوریک در ســاختار 
درونی  هایکو، هایکو و آیزنشتاین، هایبون، 
بایدها و نبایدهــا در هایکو، هایکو، درنگ 
در هر پدیده ای، هایکو و طبیعت و زیبایی 
ها، زیبایی شناســی هایکو در گرایش های 
شــاعرانه، شــعر زنجیره ای هایکای، سن 

ریو...«
ایــن کتــاب قطــور و ارزشــمند در دفتر 
نخســت ۳۵1صفحه ای یــک منبع عالی و 
اصلی برای شــناخت هایکو است. بی هیچ 
تردیدی، نخستین کســانی که هایکو را به 
ایران شناساندند، شاملو و ع.پاشایی بودند. 
نخســتین ها هماره نقصان و عیوبی دارند، 
بعدها ســیروس و نــوذری و پگاه احمدی 
و یــاران دیگر از پی هم آمدنــد و این راه 
را پــی گرفتند. پس از ایــن هم نوذری در 
با طالبیان  کتاب ارزشمند »درباره هایکو« 
و ایــن نگارنــده و چند نفــر دیگر گفت و 
گویی داشــتند و فصل بزرگــی را طالبیان 
دربــاره  هایکو پرداختنــد و پرداختیم ولی 
این آثار مکفی نبــود، طالبیان زبان ژاپنی 
و زبــان هایکو و فلســفه »ذن« را می داند 
و در آن مســتغرق شــده اســت. طالبیان 
می نویســد: »هایکو شعری است کوتاه ، که 

به ثبت تجربه  شــهودی می پــردازد.« در 
همین جا با طالبیان کار دارم که اگر هایکو 
شعر باشد، شعر چیســت؟ شعر معمولا به 
تزئینات صوری آغشته می شود ولی هایکو 
کمتر به شعر نزدیک می شود. چون بی شیله 
پیله اســت و بدون صناعــات با  آدم حرف 
می زند: باشــو می گوید: »زیر یک ســقف 
روســپیان هم خوابیده اند/گل های شبدر و 
ماه.« تنها عنصری که در این هایکو هست 
تشــخیص اســت که آن هم آرایه نیست، 
جان بخشی اســت. در هایکوهای دیگر هم 
این عنصــر یافت می نشــود. چنین گوید 
بونچو نوزاوا: »خیلی خیلــی جور و واجور 
عاشقی کرده ام.« شاید اگر نمی گفتیم این 
هایکو را فلانی گفته، کسی چند پهلو به آن 
نگاه نمی کرد. با این حال هر کسی می تواند 
هایکو بگوید ولی هر کســی نمی تواند شعر 
بگوید. مثلا طالبیان در بخش  ســوم فرم را 
ناظــر بر دو وجه می داند، فرم بیرونی و فرم 
درونی، در صورتی که هایکوی »خیلی جور 
واجور عاشــقی کرده ام« یک وجه بیرونی 
بیشــتر مشاهده نمی شود. ولی آن گونه که 
طالبیان می گوید، هایکوی زیرین: »تصویری 
مه آلوده و بس دوست داشــتنی جشنواره 
ارواح.« نیاز بــه واشــکافی دارد. طالبیان 
در هایکو ســخن از حس آمیزی و اغراق و 
تضاد و ایماژ ســخن می گوید: »سفیدتر از 
سنگ های کوه ســنگی باد پاییزی.« باشو 
یک نقد عملی بر هایکو دارد، او کار را تمام 
کرده اســت، هر چه بوده آورده و به تقریب 
چیزی برای دیگران باقی نگذاشــته است. 
هر هایکویی حســآمیزی نــدارد. اگر اهل 
تحقیق و اهل دل می خواهند تفاوت هایکو 
را با ســایر فرم ها بدانند، لازم است که این 
کتاب فرهومند را به دقت بخوانند. پشــت 

جلد کتــاب، آمده اســت: »درخت صنوبر 
کهن ســال حقایق گریزان را به تو خواهد 
آموخت و آن پرنــده مرموز حقیقت را آواز 
خواهد داد.« واقع آن اســت که هایکو قابل 
ترجمه اســت، به همین دلیــل در هنگام 
برگردان خیلی صدمه نمی بیند و به همین 
دلیل ایرانی ها به راحتــی با هایکو ارتباط 
برقرار می کنند. مطلب دوم این اســت که 
هایکوســرایان »ذن« را از کجــا می آورند 
وقتی که نمی شــود و نمی توان به فارسی 
هایکوی 17هجایی گفــت؟ »ذن« نیاز به 
عرفان و مراقبه و مکاشفه بسیار دارد. جای 
خوشبختی است که عرفان خانقاهی مرید 
و مرادی و ضد استدلالی و جبرگرا که یک 
پدیده عقب مانده و پســان است در روح و 
روان شــاعران و مردم ایران وجود دارد و 
مردم به راحتی با هایکو ارتباط برقرار می 
کنند، هرچند از نگاه این نگارنده، در کاکل 
هایکو و عرفان غیرخانقاهی چندین و چند 
رنگین کمان هایی وجود دارد. مطلب آخر 
بر این قرار اســت که چرا هایکوســرایان 
ایرانی چرا هایکوهای سیاسی و اجتماعی 
نمی گویند؟ چرا از بیم مصائب و مســائل 
بیرونی زیر عبای هایکو می خرند و بیرون 
نمی آیند؟ »نکند حادثه ای ســر رســد از 

پس کوه.«

 درباره کتاب »راه کوتاه، سفر طولانی« از مسیح طالبیان

نکند اندوهی سر رسد از پس کوه

50سال پیش اولین تماس تلفنی با موبایل در دنیا برقرار شد

احمد بیرشك، مترجم و ریاضیدان نامی معاصر 

   فیض شریفی  
   منتقد و پژوهشگر ادبیات  

تونل زمان

یاد

یادداشت

حافظه تاریخی

جزئیات سعدی

 مامان از یه مغازه ای تو رامســر آب انار گرفت، 
یهکم خورد گفت عه این که آب انار نیســت آب 
زرشکه. فروشنده چی بگه خوبه؟ »آب زرشک که 

)Saba Ghaffarian()))):»بهتره
  یه بارم عید دیدنــی رفته بودیم خونه فامیل. 
موقع عیدی دادن بابام طرفو انداخت تو اتاق خواب 
درو هــم به روش قفل کرد کــه نتونه عیدی بده. 

یهکم تعارفی هستیم خانوادگی. )سینونیم(
  داشتم تو بازار می چرخیدم یهو یه دستفروش 
اومد جلــو گفت قرص خودکشــی بدون عوارض 
داریم... خیلی دوس داشتم می فهمیدم منظورش 

چه عوارضیه.)فآطمــــہ(
  مکالمه من و خانمم

-سلام عزیزم برای افطار کشک بادمجون دوست 
داری؟

-آره خیلی خوبه.
-پس لطفاً تو مسیر یه کیلو بگیر و بیار!! فقط نون 

سنگک یادت نره!!! )عکاس شب(

مجازستان

چرا »آرتمیس۲« نمی تواند روی ماه فرود بیاید؟
ناسا در حال برنامه ریزی ماموریت »آرتمیس۲« برای 
ســال ۲۰۲۴ است اما این ماموریت فقط به مدار ماه 
فرســتاده خواهد شــد و روی ماه فرود نخواهد آمد.

ماموریت »آرتمیس۲« نخستین ماموریتی است که 
در آن، ناسا پس از ۵۰سال انسان را به ماه می فرستد 
و از آن زمان تاکنون چیزهای زیادی تغییر کرده اند.

آرتمیس۲ که ناسا قصد دارد آن را در نوامبر ۲۰۲۴ 
پرتــاب کند، یک خدمه چهار نفــره را به یک پرواز 
آزمایشــی می فرستد که آنها را یک بار به اطراف ماه 
می برد و برمی گرداند. این آژانس فضایی پیشــتر نیز 
فضانوردان بســیاری را در طول برنامه »آپولو«روی 
ماه قرار داده اســت. پس چرا آرتمیس۲ به دور ماه 

نمی چرخد یا روی سطح ماه فرود نمی آید؟
پاســخ این اســت که ناســا در حال آزمایش طیف 
گســترده ای از فناوری هــا، سیســتم ها و روش های 
جدید در جریان ماموریت آرتمیس۲ اســت. این کار 
در مورد ماموریت »آرتمیس1« نیز انجام گرفت که 
در نوامبر گذشــته بدون سرنشین به مدار ماه پرتاب 
شد. بســیاری از این فناوری ها و سیستم ها هرگز در 
یک محیط واقعی پرواز فضایی آزمایش نشــده اند و 
ناسا باید داده هایی را جمع آوری کند تا از برنامه های 
آینده مــاه به مریخ خود که تحــت برنامه آرتمیس 
پیش بینی شــده اند، آگاه شــود. بنابراین این آژانس 
فضایی، پرواز بر فراز ماه را بهترین و ایمن ترین گزینه 
برای نخستین پرواز سرنشین دار آرتمیس می داند. به 
طور کلی، آرتمیس۲ شبیه به آرتمیس1 خواهد بود 
زیرا این یک سفر دیگر برای موشک »سامانه پرتاب 
فضایی« و کپسول »اوریون« است. با این تفاوت که 
پرواز آرتمیس۲ همراه با سرنشینان خود، به آزمایش 
سیســتم های انســان محور اوریون مانند پشتیبانی 

حیات، ارتباطات و کنترل پرواز کمک می کند.
»مایک ســارافین« مدیر ماموریــت آرتمیس گفت: 
مشــخصات منحصربه فــرد ماموریــت آرتمیــس۲ 
براســاس آزمایش پرواز بدون سرنشــین آرتمیس1 
ساخته می شوند و طیف گســترده ای از قابلیت های 
ســامانه پرتاب فضایی و اوریون را نشــان می دهند 
کــه در مأموریت هــای فضایی مورد نیاز هســتند. 
این ماموریــت ثابت می کند که سیســتم های مهم 
پشــتیبانی حیــات اوریون، آمــاده پشــتیبانی از 
فضانوردان ما در ماموریت های طولانی تر هســتند و 
به سرنشــینان امکان می دهند تــا عملیات ضروری 
برای موفقیت »آرتمیس۳« را تمرین کنند.ســطوح 
تشعشــعات در فضای اطراف ماه، بســیار شدیدتر از 
تشعشعاتی است که در مدار پایین زمین و محل قرار 
گرفتن »ایستگاه فضایی بین المللی« یافت می شوند. 
بنابراین، ناســا بایــد داده هایی را در مــورد توانایی 
اوریون برای ایمن و سالم نگه داشتن فضانوردان در 

طول ماموریت جمع آوری کند.
آرتمیس۲ علاوه بر بررســی سیستم های پشتیبانی 
از حیات، برای آزمایش این موضوع اســتفاده خواهد 
شــد که اوریون چقــدر می توانــد در فضای تحت 
کنترل انســان مانور دهد. هنگامی که اوریون تقریبا 
۲۴ســاعت پس از پرتاب به مدار مرتفع زمین برسد، 
از »مرحله پیشــرانه برودتی موقت«که مرحله دوم 
سامانه پرتاب فضایی است، جدا خواهد شد.هنگامی 
که اوریون از ICPS جدا شــود، خدمه از کنترل ها و 
دوربین های داخلی اســتفاده خواهند کرد تا خود را 
با تقویت کننده مرحله دوم ســازگار کنند و کیفیت 
کپسول و سیســتم های مربوطه را مورد بررسی قرار 
 »ESM« دهند.پــس از این فرآیند، اوریون از ماژول
ساخته  شده توسط شــرکت »ایرباس« برای اجرای 
آنچه که »ورود به مدار انتقال ماه« نامیده می شــود، 
اســتفاده خواهد کرد که آن را در مسیری به سمت 
ماه قرار می دهد. ســپس، اوریون و خدمه آن حدود 
1۰۳۰۰کیلومتــر در اطراف مــاه خواهند چرخید و 
ســفری چهار روزه به زمین را آغاز خواهند کرد.این 
ماموریت حتی بدون برخورد به سطح ماه یا چرخش 
به دور ماه نیز داده های مورد نیاز ناســا و شــرکای 
بین المللــی آن را تولید خواهد کرد تا اگر همه چیز 
طبق برنامه پیش برود، فقط یک ســال بعد انســان 
را روی ماه فرود بیاورد.ناســا قصــد دارد ماموریت 
آرتمیس۳ که قرار اســت فضانــوردان را در نزدیکی 
قطب جنوبی ماه فرود بیاورد، در سال ۲۰۲۵ پرتاب 
کند اما باید توجه داشــت که این تاریخ تعیین شده 

اولیه است.

 فناوری

قفسه 
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